
Relatório de

Sustentabilidade
2012







SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_04



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_05

Índice
Mensagem do Presidente 

1. Nota Introdutória
 1. Âmbito
 2. Nível de Classificação
 3. Contactos

2. A SANeSt
 A Nossa Razão De Existir
 Grandes Números
 1. Um Olhar Sobre 2012
 2. Apresentação
 2.1 Quem Somos
 2.2. Onde Estamos
 2.3. O Que Fazemos
 2.4 O Nosso Sistema
 3. Estratégia de Sustentabilidade
 4. Modelo de Governo
 5. Estrutura Organizativa
 6. Ferramentas de bom Governo
 6.1. Código de Conduta e Ética
 6.2  Manual de Governo da Sociedade
 6.3 Manual de Delegação de Competências
 6.4 Gestão de Risco
 7. Envolvimento com as Partes Interessadas
[...]
 por um laboratório acreditado e que abrangeu todas as ribeiras e as 21 praias oficiais da área servida pelo sistema, bem como 
 o acompanhamento e desenvolvimento de ações para deteção, eliminação e controlo de focos de poluição afetando as praias e 
 ribeiras da Costa do Estoril. Esta campanha contribuiu para apoiar o processo, gerido pelos municípios, de candidatura ao 
 “Galardão Bandeira Azul”; 
•	 Reabilitação	do	sistema,	dando	continuidade	aos	processos	para	a	renovação	de	troços	dos	emissários	de	Sassoeiros,	de	Caparide,	
 de Barcarena e da Castelhana;
•	 Manutenção	da	Certificação	do	Sistema	de	Responsabilidade	Social;	
•	 Preparação	 do	 processo	 de	 renovação	 da	 Certificação	 do	 Sistema	 de	 Gestão	 de	 Qualidade,	 Ambiente	 e	 Segurança;
•	 Implementação	do	plano	de	educação	ambiental,	com	destaque	para	a	comemoração	do	Dia	Mundial	da	Água	e	para	as	ações	
 de educação ambiental nas praias servidas pelo SSCE durante a época balnear ;
•	 Nos	 Sistemas	 e	Tecnologias	 de	 Informação	 houve	 uma	 evolução	 a	 nível	 da	 virtualização	 de	 servidores,	 das	 ferramentas	 de	
 segurança e gestão da rede multisserviços, o que permitiu a disponibilização de um maior número de serviços aos utilizadores 
 internos. A monitorização de recursos e serviços e a generalização da utilização da ferramenta de helpdesk vieram apoiar e 
 melhorar o funcionamento da área;
•	 Desenvolvimentos	da	funcionalidade	de	Monitorização	da	Contratação	da	SANEST	com	par ticular	atenção	a	dados	estatísticos	
 sobre distribuição de tipos de procedimento ao longo do tempo com o inerente cumprimento de requisitos legais
 e outros aplicáveis, sobre a temática, contendo elementos/dados relevantes de análise e caracterização da contratação pública
 desta  concessionária;



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_17

•	 No	âmbito	do	Projeto	de	Gestão	Integrada	de	Arquivo,	iniciado	no	ano	de	2011,	foi	criado	e	autonomizado,	em	2012,
 o Centro de Informação e Documentação (CID), que concluiu os trabalhos de levantamento e avaliação das massas documentais 
 acumuladas da SANEST, com inventariação das mesmas e realização de novo Manual de Gestão Documental. Foi ainda iniciado
 o desenvolvimento do Projeto ”A Nossa Biblioteca”, que permitirá centralizar todas as publicações e estudos dispersos pela
 SANEST, bem como permitirá empréstimos e/ou trocas de livros entre os Colaboradores;
•	 Reformulação	do	modelo	de	orçamento	e	projeto	tarifário,	para	efeitos	de	cumprimento	da	Portaria	n.º	269/2011,	de	19	de
 setembro, que procede à normalização da informação previsional a prestar ao concedente no âmbito do processo de apreciação 
 das respetivas propostas.



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_18

2. Apresentação

2.1 Quem Somos
Somos uma sociedade anónima de capitais públicos (criada pelo Decreto-Lei n.º 142/95, de 14 de junho), responsável pela 
construção, gestão e exploração do Sistema Multimunicipal de Saneamento da Costa do Estoril, em regime de concessão, até ao 
ano de 2020.

A SANEST integra o grupo Águas de Portugal, que é o maior grupo empresarial do setor do Ambiente, em Portugal. Foi criada 
em 1995 e assume uma função estruturante, contribuindo para a gestão dos recursos disponíveis no país e para a prossecução de 
políticas públicas e dos objetivos nacionais no domínio do ambiente. 

O capital social da SANEST é detido, maioritariamente, pela AdP SGPS, em 51%, e os restantes 49% do capital pelos municípios, 
que assumem, ao mesmo tempo, a dupla qualidade de Utilizador/ Cliente e Acionista.

2.2. Onde estamos
Estamos situados e operamos em Portugal, na zona ocidental da grande área metropolitana de Lisboa, abrangendo os municípios 
da Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra. 

A SANEST tem a sua sede na Estação de Tratamento de Águas Residuais da Guia (ETAR da Guia), localizada em Cascais e os 
serviços centrais estão localizados em Paço de Arcos, no Palácio Flor da Murta.

A ETAR da Guia é composta por duas instalações com localizações distintas:
•	 Guia,	em	Cascais,	onde	se	processa	o	tratamento	da	fase	líquida	na	estrada	de	ligação	entre	Cascais	e	o	Guincho;	e	
•	 Outeiro	da	Lota,	Alcabideche	(Cascais),	onde	se	processa	o	tratamento	da	fase	sólida.

2.3. O Que Fazemos
A SANEST exerce a sua atividade há mais de 15 anos, contribuindo ativamente para a boa qualidade, ao longo de todo o ano, da 
água das praias da Costa do Estoril, cooperando desta forma para a sustentabilidade ambiental da região. 

A atividade da concessão compreende:
“A recolha de efluentes canalizados pelos Serviços Municipais competentes e o respetivo tratamento e rejeição” 

e inclui:
- a conceção e construção nos termos do projeto global;
- a aquisição, manutenção e renovação de todos os equipamentos necessários;
- o controlo dos parâmetros sanitários dos efluentes tratados e dos meios recetores em que os mesmos sejam descarregados.

12,25% 51%

12,25%

12,25%

12,25%

51,00%

12,25%

12,25%

12,25%

12,25%

AdP - Águas de 
Portugal, SGPS, S.A .

Município da 
Amadora

Município de C ascais

Município de Oeiras

Município de Sintra

Capital Social (pag. 14 word)

Capital Social ( base word)

AdP - Águas de Portugal, SGPS, S.A.

Município da Amadora

Município de Cascais

Município de Sintra

Município de Oeiras



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_19

São objetivos fundamentais da exploração e gestão do sistema de saneamento da Costa do Estoril (SSCE) contribuir para o 
desenvolvimento e para o bem-estar das populações que serve, assegurando a recolha, o transporte, o tratamento e a rejeição dos 
efluentes canalizados pelos municípios da Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra, incluindo a construção, manutenção e renovação das 
infraestruturas do Sistema e a progressiva racionalização dos meios empregues nas diversas áreas da sua atividade.

A exploração e gestão do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril configuram um serviço público exercido em regime de 
exclusividade, de acordo com o Contrato de Concessão celebrado entre o Estado e a SANEST em 15 de setembro de 1995, pelo 
período de 25 anos. 

2.4 O Nosso Sistema
O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril interceta as águas residuais urbanas coletadas pelas redes de drenagem municipais 
de uma aglomeração geograficamente limitada pela linha vermelha na figura, que abrange todo o concelho de Cascais, grande parte 
do território dos concelhos de Oeiras e de Sintra e uma parte menor do concelho de Amadora, sendo estes quatro municípios 
os Utilizadores do sistema. Atualmente, o Sistema de Saneamento da Costa do Estoril serve uma população de cerca de 800.000 
habitantes-equivalentes. 

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril inclui as seguintes componentes principais: um intercetor geral de escoamento 
totalmente gravítico com cerca de vinte e cinco quilómetros de extensão total, dezassete emissários gravíticos, nove estações 
elevatórias que bombeiam as águas residuais provenientes das zonas baixas junto à costa, abaixo da cota do intercetor e que não 
apresentam possibilidade de ligação gravítica, uma estação de tratamento de águas residuais (ETAR) subterrânea, e um emissário 
submarino com dois ramos difusores, que lança as águas residuais tratadas a cerca de 3 km da costa, à profundidade de cerca de 
45 m, na zona da Guia, em meio recetor classificado como “zona menos sensível”, pelo Decreto-Lei n.º 198/2008, de 19 de junho 
– zona menos sensível do Cabo da Roca/Estoril.



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_20

ETAR 

Reagentes 
Águas Residuais 

Urbanas 
Agricultura 

Águas Residuais 
Tratadas 

Cogeração de Energia
Elétrica e Térmica

Saída de águas
para reutilização

Energia
Térmica e Elétrica

Reutilização de Água 

Energia
Elétrica

Energia
Elétrica

Emissário Submarino

Estação Tratamento 
da Fase Líquida 

Estação Tratamento 
da Fase Sólida 

Lamas Lamas 
Tratadas 

Tratamento
Correção das características físicas, químicas e bacteriológicas,
tendo em consideração a rejeição no meio recetor das águas 
residuais tratadas.

A ETAR da Guia foi, até 2009, uma estação de tratamento preliminar, na qual as águas residuais eram sujeitas a uma tamisagem, 
através de tamisadores do tipo STEP-SCREEN, para remoção de sólidos grosseiros com diâmetro igual ou superior a 3 mm, e a uma 
desarenação, para extração de areias de diâmetro igual ou superior a 0,2 mm. Os sólidos removidos eram lavados e compactados 
de forma a facilitar o seu posterior envio a operadores de gestão de resíduos licenciados para o efeito. Em 2012, o caudal médio 
diário anual afluente à ETAR foi de 1,7 m3/s.

Na ETAR da Guia, era também realizada a desodorização do ar libertado, através de uma torre de lavagem química, com uma 
capacidade de tratamento de 75.000 Nm3/h. 

A Beneficiação do Tratamento é constituída pelas seguintes unidades:

− Uma Estação de Tratamento da Fase Líquida (ETFL), subterrânea, junto à atual ETAR da Guia, com uma área de implantação 
 de cerca de 4.600 m2, irá permitir a realização do tratamento primário durante todo o ano (desengorduramento e decantação  
 lamelar), complementado com adição de reagentes (nas etapas de mistura rápida e de floculação), filtração gravítica em areia e 
 desinfeção por radiação ultravioleta, durante a época balnear ; 
− Na Estação de Tratamento da Fase Sólida (ETFS), separada da ETFL, localizada em Outeiro da Lota, ocupando uma área de 
 cerca de 4 ha, as lamas resultantes do tratamento da fase líquida são sujeitas a espessamento mecânico por centrifugação, com 
 adição de polieletrólito, digestão anaeróbia (mesófila), desidratação mecânica por centrifugação e secagem térmica. A instalação 
 está munida também de grupos de cogeração alimentados a biogás e gás natural; 
− Um Sistema Elevatório de transporte das lamas entre a ETFL e a ETFS, (conduta de interligação), com cerca de 4 km de extensão, 
 subterrâneo e instalado em vala.

Para assegurar a qualidade requerida que permita a reutilização de parte dos efluentes depurados em usos compatíveis, 
designadamente a rega, preconiza-se um tratamento adicional, na ETFL, para uma parte do caudal efluente (9.000 m3/dia), através 
de um processo de tratamento biológico, complementado por filtração em pressão e desinfeção por radiação ultravioleta.



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_21

3. estratégia de Sustentabilidade

A SANEST, enquanto Empresa integrada no grupo Águas de Portugal, prossegue a estratégia de sustentabilidade estabelecida pela 
AdP, para o Grupo, no início de 2009, a qual se baseia na criação de Simbioses com o Ambiente, com os Acionistas e Colaboradores 
e com as demais Partes Interessadas, com quem tem uma relação de estreita interdependência.

Na nossa estratégia de sustentabilidade as Partes Interessadas são o ponto fulcral, dependendo o sucesso da mesma do seu 
envolvimento e da capacidade de resposta às suas necessidades e expectativas. 

É por isso que consideramos que, associado à sustentabilidade, surge o conceito de Simbiose - dar e receber sinergias.

A sustentabilidade nas Empresas é para todos – para os seus Colaboradores, para os seus Clientes, para os seus Acionistas, para toda a 
sociedade com quem a Empresa, direta e indiretamente, se relaciona e para os que, direta ou indiretamente, beneficiam dessas Simbioses.

A sustentabilidade pretende chegar aos grupos de voz ativa, pessoas, grupos e organizações, bem como às Partes Interessadas sem voz. 

As Empresas do grupo Águas de Portugal e portanto, a SANEST, têm uma responsabilidade acrescida na medida em que a sua 
estratégia de Sustentabilidade ambiciona ir mais além do motivo que levou à sua criação, adotando práticas sustentáveis, que 
potenciam o papel ativo das Empresas na Sociedade e no Meio Ambiente.

Na base do modelo de gestão da SANEST e, consequentemente, na sua estratégia de sustentabilidade estão integradas as regras de 
Bom Governo do Setor Empresarial do Estado e as orientações da Tutela, nomeadamente o PEAASAR II para o período de 2007-
2013, aprovado pelo Despacho n.º 2339/2007, DR 2.ª Série, n.º 32, de 14 de fevereiro, que materializa as orientações estratégicas 
e as metas para o setor, definindo para tal três grandes objetivos estratégicos: 

•	 A	universalidade,	a	continuidade	e	a	qualidade	do	serviço;
•	 A	sustentabilidade	do	setor,	implicando	a	melhoria	da	produtividade	e	da	eficiência;	
•	 A	proteção	dos	valores	de	saúde	pública	e	ambiental.

A SANEST assegura o cumprimento destes objetivos e, consequentemente, da sua estratégia de sustentabilidade através da 
assunção de princípios e compromissos, cuja concretização é avaliada através de indicadores, definidos a partir dos protocolos GRI 
e reporte do seu desempenho na parte deste relatório dedicada às simbioses.

Princípios que consubstanciam a estratégia de sustentabilidade da SANEST:

em Simbiose com o Ambiente
✓ Promover a gestão, a conservação e a valorização dos recursos

✓ Contribuir para a proteção da natureza e da biodiversidade

✓ Contribuir para o combate às alterações climáticas

em Simbiose com os Acionistas, Colaboradores e Comunidade
✓ Garantir a sustentabilidade económica do Grupo e a criação de valor para os Acionistas e demais Partes Interessadas

✓ Valorizar a relação com os Colaboradores

✓ Partilhar os princípios de sustentabilidade na relação com as Partes Interessadas



SANEST_Relatório de Sustentabilidade 2012_22

Neste Relatório são apresentados os indicadores considerados mais relevantes para cada um dos princípios referidos, no âmbito 
do negócio em questão. Esta decisão teve como base, numa primeira fase, o definido para o Grupo, considerando, por um lado a 
mesma tipologia de atividade desenvolvida e, por outro, a necessidade de alinhamento com a estratégia em vigor, a aplicar nas várias 
participadas.  Ainda assim, a SANEST pretende complementar a identificação de temas de sustentabilidade relevantes para a Empresa 
e para as Partes Interessadas, como será referido mais à frente neste relatório e no âmbito do processo de desenvolvimento da sua 
estratégia de sustentabilidade. Os indicadores encontram-se disponibilizados no final do relatório, com a sua correspondência GRI.

Para cada desafio da estratégia é apresentado o desempenho e a interpretação da Empresa, assim como os princípios 
orientadores da atuação e os compromissos, cujo grau de cumprimento será monitorizado através da aplicação dos indicadores 
da GRI e da ERSAR.

4. Modelo de Governo

A SANEST foi criada pelo Decreto-Lei n.º 142/95, de 14 de junho, ao abrigo do qual foram aprovados os seus Estatutos.

Os órgãos sociais da SANEST, constituídos pela mesa da assembleia-geral, conselho de administração, comissão executiva e fiscal 
único, são eleitos pela assembleia-geral por períodos de três anos, podendo ser reconduzidos uma ou mais vezes, contando-se 
como completo o ano civil em que foram eleitos.

Esta concessionária encontra-se dotada de um Manual de Governo da Sociedade, documento que compila o conjunto de normas 
constantes dos Estatutos da Sociedade e as Deliberações e Regulamentos Internos aprovados em conselho de administração, 
referentes ao funcionamento do conselho de administração e à sua estrutura organizativa. O aludido Manual de Governo da 
Sociedade foi aprovado em 22 de julho de 2009, pelo conselho de administração, revisto em 28 de julho de 2010, atualizado em 
24 de maio de 2011 e em 19 de setembro de 2012.  

A SANEST segue os princípios de Bom Governo das Empresas do Setor Empresarial do Estado estabelecidos na Resolução do 
Conselho de Ministros n.º 49/2007, de 28 de março, na prestação do serviço público de saneamento de águas residuais em “alta”, 
aos municípios servidos pelo Sistema de Saneamento da Costa do Estoril.

Órgãos Sociais
Os membros dos órgãos sociais em exercício de funções no decurso do ano de 2012 foram eleitos por deliberação unânime por 
escrito tomada em 1 de fevereiro de 2010, para o mandato de 2010/2012, com exceção do fiscal único que foi eleito, pelo mesmo 
mandato, na assembleia-geral, realizada no dia 16 de março de 2010. 